
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 522,147 495,424 26,723

1.지방교육자치단체이전수입 509,473 484,104 25,369

1.교육비특별회계전입금수입 509,473 484,104 25,369

1.교육비특별회계전입금 509,473 484,104 25,369

1.학교운영비전입금 287,897 287,897 0

2.목적사업비전입금 181,267 155,364 25,903
시설관리원인건비지원금 : -2,250,000원 * 1교

 =
-2,250,000

(성립전_3추)과학실험활동지원인력인건비 : 

2,739,000원 * 1교 =
2,739,000

기간제교원 맞춤형 복지비 : -200,000원 * 1교

 =
-200,000

(성립전_3추)가사실현대화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,274,000원 * 1교 =
1,274,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 6,264 6,312 -48
저소득층자녀방과후학교자유수강권지원금 : 

-248,000원 * 1교 =
-248,000

(성립전_3추)상반기방과후학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

4.현장체험학습비지원금 19,760 20,672 -912
현장체험학습(수학여행)비 지원금 : -912,000

원 * 1교 =
-912,000

5.교복구입지원금 13,326 12,900 426
(성립전_3추)신입생교복구입비지원금 : 

426,000원 * 1교 =
426,000

6.기타학부모부담지원금 959 959 0

2.기타이전수입 12,674 11,320 1,354

1.학교회계간이전수입 12,154 10,800 1,354

1.다른학교회계전입금 12,154 10,800 1,354

1.다른학교회계전입금 12,154 10,800 1,354
완산서초급식소공공요금및무인경비전입금 : 

1,354,000원*1식=
1,354,000

2.기타공공이전수입 520 520 0

1.기타공공지원금 520 520 0

1.기타공공지원금 520 520 0

2.자체수입 16,619 20,201 -3,582

1.학부모부담수입 15,389 18,801 -3,412

1.수익자부담수입 15,389 18,801 -3,412

1.급식비 13,110 13,211 -101

1.급식비 11,849 11,950 -101
비조리교교직원급식비전출금 : -101,000원*1식

=
-101,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,261 1,261 0

2.현장체험학습비 0 3,010 -3,010

1.현장체험학습비 0 3,010 -3,010 졸업여행비 : -3,010,000원*1식= -3,010,000

3.졸업앨범비 2,279 2,580 -301

1.졸업앨범비 2,279 2,580 -301 졸업앨범제작 : -301,000원*1식= -301,000

2.행정활동수입 1,230 1,400 -170

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 투표시설사용료 : -100,000원*1식= -100,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 물품매각대금 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타행정활동수입 1,230 1,200 30

1.이자수입 567 1,000 -433

1.이자수입 567 1,000 -433 이자수입 : -433,000원*1식= -433,000

2.기타행정활동수입 663 200 463

1.기타행정활동수입 663 200 463 기타행정활동수입 : 463,000원*1식= 463,000

3.기타수입 10,693 10,693 0

1.전년도이월금 10,693 10,693 0

1.순세계잉여금 10,693 10,693 0

1.순세계잉여금 10,693 10,693 0

1.순세계잉여금 10,693 10,693 0

세입합계 549,459 526,318 23,141
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,162 9,862 -4,700

1.기타 교직원보수 3,752 3,752 0

1.교직원대체인건비 3,752 3,752 0

1.기간제교원인건비 3,752 3,752 0

1.기간제교원인건비 3,752 3,752 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,410 6,110 -4,700

1.교직원연수 660 2,360 -1,700

1.직무연수 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 심폐소생술 등 강사비 : -500,000원*1식= -500,000

2.자율연수 660 1,120 -460

1.일반수용비 660 1,120 -460 교육경비 : -460,000원*1식= -460,000

3.학교자치 0 740 -740

1.일반수용비 0 180 -180 물품구입 : -180,000원*1식= -180,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비(연수) : -300,000원*1식= -300,000

3.일반업무추진비 0 260 -260 간식 및 식사비 : -260,000원*1식= -260,000

2.교직원복지 750 3,750 -3,000

1.교직원문화행사 0 2,800 -2,800

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
차량임차 및 세미나실 대여 : -1,600,000

원*1식=
-1,600,000

2.여비 0 800 -800 숙박비 : -800,000원*1식= -800,000

3.일반업무추진비 0 400 -400 식사및간식 : -400,000원*1식= -400,000

2.교직원복지비 750 950 -200

1.교직원복지비 750 950 -200
기간제교원맞춤형복지비 : -200,000원*1식

=
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,030 83,053 -23

1.급식 관리 13,110 13,211 -101

1.학교급식운영 13,110 13,211 -101

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.우유급식비 1,261 1,261 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 1,261 1,261 0

3.비조리교급식비 11,849 11,950 -101

1.전출금 11,849 11,950 -101
비조리교교직원급식비전출 : -101,000원*1

식=
-101,000

2.보건관리 41,143 40,499 644

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,728 13,884 -156

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,321 2,429 -108

1.학생복지비 2,321 2,429 -108 소변검사(2,3학년) : -8,900원*1식= -8,000

건강검사(1,2학년) : 31,000원*1식= 31,000

건강검사(1,2학년)-비만자검사 : -131,000

원*1식=
-131,000

3.보건실운영 10,277 10,325 -48

1.일반수용비 160 200 -40 침구세탁비 : -40,000원*1식= -40,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 734 800 -66 보건실 물품구입 : -61,000원*1식= -61,000

교육자료구입비 : -5,500원*1식= -5,000

4.학생복지비 8,186 8,025 161 감영병 예방 관리비 : 100,000원*1식= 100,000

의약(외)품 구입 : 61,000원*1식= 61,000

5.비품구입비 897 1,000 -103 제습기및기타비품구입 : -103,000원*1식= -103,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,030 1,030 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 730 730 0

2.[국고]학교환경위생관리 27,415 26,615 800

1.먹는물관리 5,048 5,500 -452

1.일반수용비 5,048 5,500 -452 정수기유지보수 : -151,000원*1식= -151,000

수질검사료 : -301,000원*1식= -301,000

2.공기질측정 4,808 4,830 -22

1.일반수용비 4,808 4,830 -22 (경상)공기청정기운영비 : -22,000원*1식= -22,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

4.방역활동도우미인건비 13,816 12,542 1,274

1.기간제직원인건비 13,816 12,542 1,274 (성립전_3추)기본급 : 1,274,000원*1식= 1,274,000

5.[국고]방역활동도우미인건비추가 2,723 2,723 0

1.기간제직원인건비 2,723 2,723 0

3.학생복지 28,777 29,343 -566

1.교육복지우선 1,470 1,470 0

1.사제멘토링 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.위기학생지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.학생복지운영 27,307 27,873 -566

1.졸업앨범제작 2,438 2,820 -382

1.교육운영비 2,438 2,820 -382
졸업앨범제작(학교보관용) : -81,000원*1

식=
-81,000

졸업앨범제작(수익자) : -301,000원*1식= -301,000

2.학생교과서구입 11,543 12,153 -610

1.교육운영비 11,543 12,153 -610 교사용지도서 : -600,000원*1식= -600,000

(경상)학생용교과서 : -7,000원*1식= -7,000

(경상)특수학급교과서 : -1,000원*1식= -1,000

(경상)교과용도서분배경비 : -2,000원*1식

=
-2,000

3.학생교복구입 13,326 12,900 426

1.학생복지비 13,326 12,900 426
(성립전_3추)신입생교복구입지원금 : 

426,000원*1종*1회=
426,000

3.기본적 교육활동 92,614 74,570 18,044

1.교과 활동 48,563 26,243 22,320

1.교과활동지원 1,707 1,707 0

1.기초학력지도 1,707 1,707 0

1.운영수당 750 750 0

박선희 2022년 02월 11일 16시 28분 14초 5 전라북도교육청 전주효정중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 957 957 0

2.국어 교과활동 181 380 -199

1.교과운영 181 380 -199

1.교육운영비 0 180 -180 독서논술백일장 : -180,000원*1식= -180,000

2.학습준비물 181 200 -19 학습자료구입 : -19,000원*1식= -19,000

3.사회 교과활동 898 900 -2

1.교과운영 898 900 -2

1.교육운영비 898 900 -2 도덕교육용품 : -2,000원*1식= -2,000

4.수학 교과활동 669 1,180 -511

1.교과운영 669 1,180 -511

1.교육운영비 669 1,180 -511 학습보조교재구입 : -180,000원*1식= -180,000

교육용품 : -331,000원*1식= -331,000

5.과학 교과활동 37,901 13,504 24,397

1.교과운영 27,458 5,800 21,658

1.학습준비물 4,269 4,278 -9 실험재료비 : 3,000원*1식= 3,000

1학년기술가정실습비 : -6,000원*1식= -6,000

2학년기술가정실습비 : -4,000원*1식= -4,000

3학년기술가정실습비 : -2,000원*1식= -2,000

2.시설비 6,800 0 6,800
(성립전_3추)가사실습실현대화 인테리어공

사 : 6,800,000원*1식*1회=
6,800,000

3.비품구입비 16,389 1,522 14,867 과학교구확충 : -3,000원*1식= -3,000

가사실습실현대화 물품구입비 : 1,670,000

원*1식=
1,670,000

(성립전_3추)가사실습실현대화 물품구입비

 : 660,000원*20종*1회=
13,200,000

2.과학실험수업활동 지원 10,443 7,704 2,739

1.기간제직원인건비 10,443 7,704 2,739
(성립전_3추)과학실험활동지원인력인건비

 : 2,738,360원*1식=
2,739,000

6.체육 교과활동 1,986 2,000 -14

1.교과운영 1,986 2,000 -14

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,786 1,800 -14 각종대회출전경비 : -21,000원*1식= -21,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용품 : 7,000원*1식= 7,000

7.예술 교과활동 1,492 1,500 -8

1.교과운영 1,492 1,500 -8

1.교육운영비 1,492 1,500 -8 미술교육용품 : -8,000원*1식= -8,000

8.외국어 교과활동 298 300 -2

1.교과운영 298 300 -2

1.교육운영비 298 300 -2 영어과활동및준비물구입 : -2,000원*1식= -2,000

9.특수교육교과활동 3,431 4,772 -1,341

1.교과운영 3,431 4,772 -1,341

1.운영수당 0 413 -413
특수교육지도사 초과근무수당 : -413,000

원*1식=
-413,000

2.교육운영비 3,431 3,959 -528 사무용품구입 : -278,000원*1식= -278,000

진로직업체험운영비 : -8,000원*1식= -8,000

수업재료구입 : -41,000원*1식= -41,000

장애인식개선사업비 : -200,000원*1식= -200,000

상반기특수교육대상학생통학비 : -1,000원

*1식=
-1,000

3.비품구입비 0 400 -400 학급물품구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.창의적 체험활동 33,351 37,607 -4,256

1.자율활동 8,210 8,294 -84

1.학생회활동지원 4,670 4,670 0

1.교육운영비 920 920 0 식비 : 12,000원*1식= 12,000

활동제경비 : -12,000원*1식= -12,000

2.학생복지비 3,750 3,750 0 학생회선거지원비 : -144,000원*1식= -144,000

학생자치회의공약사업지원비 : 144,000원

*1식=
144,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.실기대회 218 300 -82

1.교육운영비 218 300 -82 육상대회출전비 : 9,000원*1식= 9,000

미술대회출전용품및경비 : -91,000원*1식= -91,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 1,198 1,200 -2

1.교육운영비 1,198 1,200 -2 행사용품구입 : -2,000원*1식= -2,000

5.학생생활지도 374 374 0

1.운영수당 304 304 0

2.교육운영비 70 70 0

2.현장체험학습활동 20,960 24,882 -3,922

1.수학여행 20,960 21,872 -912

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 19,760 20,672 -912 식비 및 간식비 : -138,000원*1식= -138,000

입장료 및 체험비 : -300,000원*1식= -300,000

상품비 : -474,000원*1식= -474,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.졸업여행 0 3,010 -3,010

1.교육운영비 0 3,010 -3,010 졸업여행비(수익자) : -3,010,000원*1식= -3,010,000

3.동아리활동 1,550 1,800 -250

1.동아리활동 0 250 -250

1.학생복지비 0 250 -250 학생동아리활동운영비 : -250,000원*1식= -250,000

2.학교스포츠클럽활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.진로활동 2,631 2,631 0

1.진로계획활동 446 446 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 446 446 0

2.진로체험활동 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.진로심화형 체험지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 880 880 0

3.자유학기(년) 활동 10,700 10,720 -20

1.자유학기(년)제활동 10,700 10,720 -20

1.진로탐색활동 3,996 4,012 -16

1.교육운영비 3,996 4,012 -16 (경상)교육운영비 : -16,000원*1식= -16,000

2.주제선택활동 1,720 1,724 -4

1.교육운영비 1,720 1,724 -4 (경상)재료구입 : -4,000원*1식= -4,000

3.예술,체육활동 4,984 4,984 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 760 760 0

4.선택적 교육활동 22,973 23,272 -299

1.방과후학교 운영 7,523 7,812 -289

1.방과후학교운영 7,523 7,812 -289

1.특수방과후학교운영지원(상반기) 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200
(성립전_3추)하반기방과후학교운영비 : 

200,000원*1식=
200,000

2.도시지역방과후학교지원 2,971 3,212 -241

1.운영수당 2,304 2,460 -156 강사비 : -156,000원*1식= -156,000

2.교육운영비 667 752 -85 재료비 : -48,000원*1식= -48,000

물품구입비 : -37,000원*1식= -37,000

3.자유수강권지원 2,752 3,000 -248

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,216 1,464 -248 재료비 : -248,000원*1식= -248,000

2.독서활동 14,930 14,940 -10

1.독서활동운영 14,930 14,940 -10

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 570 580 -10

1.교육운영비 570 580 -10 다독자시상 : -5,000원*1식= -5,000

도서실운영용품 : -5,000원*1식= -5,000

3.독서교육활성화 10,360 10,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타 선택적 교육활동 520 520 0

1.기타선택적교육운영 520 520 0

1.대학교 교육실습생 운영 520 520 0

1.목적사업업무추진비 520 520 0

5.교육활동 지원 136,307 126,505 9,802

1.교무업무 운영 24,745 24,220 525

1.교무학사운영 24,745 24,220 525

1.교무학사운영 23,165 22,620 545

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,985 4,020 -35 교육계획서제작 : -35,000원*1식= -35,000

학사일정달력제작 : 200,000원*1식= 200,000

수업공개 운영물품구입비 : -200,000원*1

식=
-200,000

3.일반업무추진비 58 100 -42 수업공개협의회비 : -42,000원*1식= -42,000

4.비품구입비 18,122 17,500 622
시험지보관함및기타비품구입 : -3,008,000

원*1식=
-3,008,000

학생용책걸상구입 : 110,000원*33개= 3,630,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 180 200 -20

1.일반수용비 180 200 -20 환경정리용품구입 : -20,000원*1식= -20,000

박선희 2022년 02월 11일 16시 28분 14초 10 전라북도교육청 전주효정중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 29,513 30,013 -500

1.학생생활상담지도 29,033 29,033 0

1.학생생활지도 운영 850 850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 150 150 0

2.상담실운영비 4,883 4,883 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,883 3,883 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학업중단숙려제 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 480 980 -500

1.안전한학교환경구축 480 980 -500

1.운영수당 480 480 0

2.여비 0 160 -160
학교폭력대책위원회 참석 여비 : -160,000

원*1식=
-160,000

3.교육운영비 0 100 -100 학교폭력예방현수막외 : -100,000원*1식= -100,000

4.일반업무추진비 0 240 -240
학교폭력대책위원회 분기별 협의회비 : 

-240,000원*1식=
-240,000

3.연구학교 운영 28,154 28,154 0

1.연구학교운영 28,154 28,154 0

1.교원전문성신장 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 교직원연수운영비 : 169,000원*1식= 169,000

교사동아리운영비 : -132,000원*1식= -132,000

교직원워크숍운영비 : -37,000원*1식= -37,000

2.교육과정운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.창의적체험활동운영 4,506 4,506 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 2,458 2,458 0

4.참학력증진 6,940 6,940 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 5,380 5,380 0 교과수업재료비 : 226,000원*1식= 226,000

진로교육운영비 : 9,000원*1식= 9,000

학생자치활동운영비 : -235,000원*1식 = -235,000

5.지역사회연계프로그램 3,952 3,952 0

1.교육운영비 3,952 3,952 0

6.학부모학교참여 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.사업운영지원 856 856 0

1.목적사업업무추진비 856 856 0

8.원도심교육환경개선사업비 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

9.지역특화교육과정운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
마을교육자원활용문화체험운영비 : 

-20,000원*1식=
-20,000

우리마을알기 활동운영비 : 170,000원*1식

=
170,000

지역특화교육과정간식비 : -150,000원*1식

=
-150,000

4.학습지원실 운영 10,685 13,118 -2,433

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 10,385 12,818 -2,433

1.학교정보화지원 10,385 11,818 -1,433

1.일반수용비 1,080 1,080 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,428 2,238 -810 컴퓨터소모품구입 : -10,000원*1식= -10,000

기타소프트웨어구입 : -800,000원*1식= -800,000

3.비품구입비 7,877 8,500 -623 교육용컴퓨터구입 : -623,000원*1식= -623,000

2.정보화업무 운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 컴퓨터등장비수리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.교육여건 개선 43,210 31,000 12,210

1.교육환경개선 43,210 31,000 12,210

1.PC 및 사무기기구입 1,750 1,000 750

1.비품구입비 1,750 1,000 750 PC 및 사무기기 구입 : 750,000원*1식= 750,000

2.학교자치 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,000 19,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 10,500 10,500 0

3.2층3층교무실 리모델링공사 11,460 0 11,460

1.일반수용비 11,290 0 11,290 교사수선및시설공사 : 8,610,000원*1식= 8,610,000

교무실공사컴퓨터케이블공사 : 2,680,000

원*1식=
2,680,000

2.비품구입비 170 0 170 3층교무실화이트보드 : 170,000원*1개= 170,000

6.학교 일반운영 209,373 209,056 317

1.학교기관 운영 80,364 84,327 -3,963

1.부서기본운영 32,617 36,832 -4,215

1.교장실운영 5,292 4,900 392

1.일반업무추진비 2,292 1,900 392 내빈접대용다과구입 : -11,000원*1식= -11,000

교직원간담회 : 453,000원*1식= 453,000

경조사비 : -50,000원*1식= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,325 29,482 -5,157

1.일반수용비 9,894 9,768 126 폐기물처리비 : -510,000원*1식= -510,000

토너구입 및 기기수리 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : 336,000원*1식= 336,000

등사잉크및원지 : -600,000원*1식= -600,000

당직실침구류세탁비 : -100,000원*1식= -100,000

2.기타공공요금 180 280 -100 가스보험료 : -30,000원*1식= -30,000

가스안전검사수수료 : -30,000원*1식= -30,000

재정보증보험료 : -40,000원*1식= -40,000

3.여비 8,934 12,924 -3,990 교직원관내여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

교직원관외여비 : -1,301,000원*1식= -1,301,000

교장실여비 : -689,000원*1식= -689,000

4.교직원복지비 321 560 -239 특근매식비 : -239,000원*1식= -239,000

5.일반업무추진비 750 750 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,046 5,000 -954 사무용집기 : -954,000원*1식= -954,000

3.교무부운영 3,000 2,450 550

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,000 1,450 550 교무실협의회 : 550,000원*1식= 550,000

2.행정지원인력운용 47,747 47,495 252

1.구 학부모회직인건비 47,697 46,695 1,002

1.무기계약직원인건비 43,104 42,741 363 연봉 : 279,000원*1식= 279,000

퇴직금 : 364,000원*1식= 364,000

연가보상비 : -622,000원*1식= -622,000

정근수당 : 454,000원*1식= 454,000

직급보조비 : 20,000원*1식= 20,000

명절휴가비 : 34,000원*1식= 34,000

시간외수당 : 71,000원*1식= 71,000

초과근무수당 : -237,000원*1식= -237,000

2.무기계약직원법정부담금 4,593 3,954 639 장기요양보험 : 93,000원*1식= 93,000

고용보험 : -4,000원*1식= -4,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산재보험 : 19,000원*1식= 19,000

건강보험 : 117,000원*1식= 117,000

국민연금 : 414,000원*1식= 414,000

2.교육공무직인건비 50 800 -750

1.무기계약직원인건비 50 800 -750 초과근무수당 : -750,000원*1식= -750,000

2.시설 장비 유지 127,009 122,729 4,280

1.학교시설장비유지 127,009 122,729 4,280

1.공공요금및제세공과금 41,856 42,495 -639

1.전기요금 23,100 24,500 -1,400 전기요금 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.상하수도료 9,440 9,440 0

3.기타공공요금 9,316 8,555 761 유선방송료 : -150,000원*1식= -150,000

인터넷통신요금 : -110,000원*1식= -110,000

우편요금 : 10,000원*1식= 10,000

급식실도시가스(에어컨) : 1,011,000원*1

식=
1,011,000

2.시설관리용역 30,140 28,050 2,090

1.일반수용비 30,140 28,050 2,090
시설관리원인건비(기본급) : -2,250,000원

*1식=
-2,250,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(기본급) : 

4,340,000원*1식=
4,340,000

3.시설일반관리 32,552 29,770 2,782

1.일반수용비 32,552 28,670 3,882 시설소모품구입비 : -1,759,000원*1식= -1,759,000

소규모수선비 : 5,891,000원*1식= 5,891,000

냉난방기청소비 : -250,000원*1식= -250,000

2.비품구입비 0 1,100 -1,100 시설관리비품구입 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

4.화장실관리 19,557 19,510 47

1.일반수용비 19,557 19,510 47
청소원인건비(기본급) : -2,066,000원*1식

=
-2,066,000

청소원인건비(급식비) : -22,000원*1식= -22,000

청소원인건비(명절휴가비) : 200,000원*1

식=
200,000

청소원인건비(4대보험) : -31,000원*1식= -31,000

청소원인건비(퇴직금) : 1,027,000원*1식= 1,027,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원인건비(연차수당) : 989,000원*1식= 989,000

오수정화조청소 : -50,000원*1식= -50,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 549,459 526,318 23,141
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